Муниципальное учреждение

«Отдел образования администрации Торопецкого района»

Россия 172840, г.Торопец, Тверская обл., ул.Октябрьская, 53  код 48 268 тел./факс  2-16-36

ПРИКАЗ

09.11.2023                                                                                                                      № 174
О подготовке к проведению

итогового сочинения (изложения)

на территории Торопецкого района

в 2023/2024 учебном году
В соответствии с Порядком проведения государственной итоговой аттестации по образовательным программам среднего общего образования, утвержденным приказом Министерства просвещения Российской Федерации и Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 04.04.2023 №233/552, приказами Министерства образования Тверской области от 31.10.2023 №1267/ПК «О подготовке к проведению итогового сочинения (изложения) на территории Тверской области в 2023/2024 учебном году»; от 31.10. 2023 №1269/ПК «Об организации и проведении итогового сочинения (изложения) на территории Тверской области 6 декабря 2023 года»; от 03. 11. 2023 №1283/ПК «Об организации и проведении итогового сочинения (изложения) на территории Тверской области в 2023/2024 учебном году»
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Организовать на территории Торопецкого района проведение итогового сочинения (изложения) в 2023/2024 учебном году в соответствии с письмом Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 21.09.2023 № 04-303  «О направлении методических документов, рекомендуемых при организации и проведении итогового сочинения (изложения) в 2023/2024 учебном году» и приказами Министерства образования Тверской области от 31.10.2023 №1267/ПК «О подготовке к проведению итогового сочинения (изложения) на территории Тверской области в 2023/2024 учебном году»; от 31.10. 2023 №1269/ПК «Об организации и проведении итогового сочинения (изложения) на территории Тверской области 6 декабря 2023 года»; от 03. 11. 2023 №1283/ПК «Об организации и проведении итогового сочинения (изложения) на территории Тверской области в 2023/2024 учебном году»  6 декабря 2023 года; 7 февраля 2024 года, 10 апреля 2024 года.
2. Назначить ответственным за организацию и проведение итогового сочинения (изложения) на территории Торопецкого района, а также ответственным за сбор, хранение и передачу в ГБУ ТО «ЦОКО» оригиналов согласий на обработку персональных данных участников итогового сочинения (изложения) в 2023/2024 учебном году, начальника  отдела дошкольного, общего среднего, коррекционного и дополнительного образования Хлюпта Н. Л.
3. Ответственному за организацию и проведение итогового сочинения (изложения) (Хлюпта Н. Л.):
3.1. обеспечить  информирование участников итогового сочинения (изложения),  зарегистрированных на территории Торопецкого района, и их родителей (законных представителей) по вопросам проведения итогового сочинения (изложения)  через организации, осуществляющие образовательную деятельность, а также путём взаимодействия со средствами массовой информации и организации работы телефона «горячей линии» и ведения раздела на официальном сайте отдела образования администрации Торопецкого района  в срок до 15. 11. 2023 года;

3.2. представить в Министерство образования Тверской области информацию об ответственных за организацию и проведение итогового сочинения (изложения) на территории Торопецкого района, в 2023/2024 учебном году, а также информацию о работе телефонов «горячей линии», по которым осуществляется консультирование по вопросам проведения итогового сочинения (изложения), и информацию о работе официальных сайтов в сети «Интернет», посредством которых осуществляется информирование участников итогового сочинения (изложения), в срок до 15.11.2023;

3.3. обеспечить передачу оригиналов согласий на обработку персональных данных участников итогового сочинения (изложения) с сопроводительным письмом заведующего отделом образования администрации Торопецкого района до 7 декабря 2024 года включительно в ГБУ ТО «ЦОКО», по адресу: город Тверь, Волоколамский проспект, дом 7;

3.4. организовать хранение оригиналов заявлений участников итогового сочинения (изложения) и журналов регистрации заявлений участников итогового сочинения (изложения) в срок до 01.12.2024;

3.5. организовать сбор заверенных в установленном порядке копий рекомендаций психолого-медико-педагогической комиссии, оригиналов или заверенных в установленном порядке копий справок, подтверждающих факт установления инвалидности, выданных федеральным государственным учреждением медико-социальной экспертизы, у участников итогового сочинения (изложения) в 2023/2024 учебном году на территории Торопецкого района;

3.6. обеспечить сбор и хранение заверенных в установленном порядке копий рекомендаций психолого-медико-педагогической комиссии и оригиналов или заверенных в установленном порядке копий справок, подтверждающих факт установления инвалидности, выданных федеральным государственным учреждением медико-социальной экспертизы участникам итогового сочинения (изложения) в 2023/2024 учебном году на территории Торопецкого района, в срок до 01.12.2024;

3.7. обеспечить проведение итогового сочинения (изложения) на дому для лиц, имеющих медицинские показания для обучения на дому и соответствующие рекомендации психолого-медико-педагогической комиссии;

3.8. организовать проведение итогового изложения для лиц, указанных в подпункте 2.1.2 пункта 2 Методических рекомендаций по организации и проведению итогового сочинения (изложения) в 2023/2024 учебном году, содержащихся в письме Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 21.09.2023 № 04-303;
3.9. обеспечить передачу  ГБУ ТО ЦОКО обобщённых сведений об участниках итогового сочинения (изложения), досрочно завершивших по объективным причинам участие в итоговом сочинении (изложении) и случаев  удаления участников итогового сочинения (изложения) за использование запрещённых технических средств и наличие запрещённых предметов, записей и других носителей информации в период проведения итогового сочинения (изложения);
3.10. обеспечить проведение служебных проверок случаев досрочного  завершения участниками итогового сочинения (изложения) по объективным причинам итогового сочинения (изложения) и случаев  удаления участников итогового сочинения (изложения) за использование запрещённых технических средств и наличие запрещённых предметов, записей и других носителей информации в период проведения итогового сочинения (изложения);
3.11. обеспечить проведение проверки копий бланков итогового сочинения (изложения) и их оценивание комиссиями образовательных организаций Торопецкого района;

3.12. обеспечить передачу оригиналов бланков итогового сочинения (изложения) и сопроводительных документов в ГБУ ТО ЦОКО до 15.12. 2023 года;

3.13. обеспечить передачу  оперативной информации о проведении  итогового сочинения (изложения)  в ГБУ ТО ЦОКО 6 декабря 2023 года; 7 февраля 2024 года, 10 апреля 2024 года;

3.14. обеспечить информационную безопасность при получении, хранении, использовании и передаче комплектов тем итогового сочинения (текстов изложения), определить местом хранения комплектов тем итогового сочинения (текстов изложения) кабинет №1 отдела образования администрации Торопецкого района.
4. Руководителям образовательных организаций, расположенных на территории Торопецкого района, реализующих программы среднего общего образования:

4.1. организовать проведение итогового сочинения (изложения) в 2023/2024 учебном году в соответствии с письмом Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 21.09.2023 № 04-303  «О направлении методических документов, рекомендуемых при организации и проведении итогового сочинения (изложения) в 2023/2024 учебном году» и приказами Министерства образования Тверской области от 31.10.2023 №1267/ПК «О подготовке к проведению итогового сочинения (изложения) на территории Тверской области в 2023/2024 учебном году»; от 31.10. 2023 №1269/ПК «Об организации и проведении итогового сочинения (изложения) на территории Тверской области 6 декабря 2023 года»; от 03. 11. 2023 №1283/ПК «Об организации и проведении итогового сочинения (изложения) на территории Тверской области в 2023/2024 учебном году»  6 декабря 2023 года; 7 февраля 2024 года, 10 апреля 2024 года;

4.2. обеспечить информационную безопасность в местах проведения итогового сочинения (изложения) в дни проведения итогового сочинения (изложения);

4.3. обеспечить дежурство медицинских работников в местах проведения  итогового сочинения (изложения) в дни проведения итогового сочинения (изложения);

4.4. назначить лиц, ответственных за копирование оригиналов бланков итогового сочинения (изложения);

4.5. ознакомить под подпись обучающихся их родителей (законных представителей) с порядком проведения итогового сочинения (изложения) 4.6. организовать приём заявлений и согласий на обработку персональных данных от обучающихся 11 классов не позднее чем за две недели до начала проведения итогового сочинения (изложения)  в срок до 22.11.2023г.

4.7. представить в отдел образования администрации Торопецкого района ответственному за сбор, хранение и передачу согласий (Хлюпта Н. Л.) оригиналы согласий на обработку персональных данных в срок до 01.12.2023 г.
5. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.
Заведующий отделом образования                        Н. В. Капитонова